



Secretaria Municipal de Saúde

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS (REMUME) – Itens entregues à população

Atualizada em: SETEMBRO 2024

Medicamento (Denominação Comum Brasileira (DCB) /Forma farmacêutica)	Disponibilidade na rede municipal e condições específicas de entrega
A	
acetato de medroxiprogesterona 25 mg + cipionato de estradiol 5 mg (ampola)	medicamento disponível nas Unidades de Saúde
acebrofilina 10 mg/ml (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central
acebrofilina 5 mg/ml (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central
aciclovir 50 mg/g (5%) (creme)	medicamento disponível na Farmácia Central
aciclovir 200 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central
ácido acetilsalicílico 100 mg (comprimido)	medicamento disponível nas Unidades de Saúde
ácido ascórbico 200 mg/mL (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central
ácido ascórbico 500 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central
ácido fólico 0,2 mg/mL (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central
ácido fólico 5 mg (comprimido)	medicamento disponível nas Unidades de Saúde
ácido valpróico 250 mg (cápsula)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
ácido valpróico 500 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
ácido valpróico 50 mg/mL (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
albendazol 40 mg/mL (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central
albendazol 400 mg (comprimido mastigável)	medicamento disponível na Farmácia Central
algestona acetofenida 150 mg/ml + enantato de estradiol 10 mg/ml (ampola)	medicamento disponível nas Unidades de Saúde
ambroxol 3 mg/mL (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central
ambroxol 6 mg/mL (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central
amitriptilina, cloridrato 25 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
amoxicilina 50 mg/mL (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação

amoxicilina 500 mg (cápsula)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
amoxicilina + clavulanato 500 mg + 125 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
anlodipino, besilato 5 mg (comprimido)	medicamento disponível nas Unidades de Saúde
anlodipino, besilato 10 mg (comprimido)	medicamento disponível nas Unidades de Saúde
alprazolam 1 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
alprazolam 2 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
atenolol 25 mg (comprimido)	medicamento disponível nas Unidades de Saúde
atenolol 50 mg (comprimido)	medicamento disponível nas Unidades de Saúde

azitromicina 40 mg/mL (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
azitromicina 500 mg (cápsula)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação

B

benzilpenicilina benzatina 1.200.000 UI (ampola)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
biperideno 2 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
bromoprida 10 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central
benzoilmetronidazol 40 mg/mL (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central
budesonida 50 mcg 120 doses	medicamento disponível na Farmácia Central

C

captopril 25 mg (comprimido)	medicamento disponível nas Unidades de Saúde
carbamazepina 20 mg/mL (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
carbamazepina 200 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
carbamazepina 400 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
carbonato de lítio 300 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação

carvedilol 3,12 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central
carvedilol 12,5 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central
carvedilol 25 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central
cefalexina 50 mg/mL (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
cefalexina 500 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
cetoprofeno 100 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central
cetoconazol 20 mg/g (creme)	medicamento disponível na Farmácia Central
cetoconazol 200 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central
ciprofloxacino, cloridrato 500 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
clomipramina, cloridrato 25 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação

clonazepam 0,5 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
clonazepam 2 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
clonazepam 2,5 mg/mL (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
cloreto de sódio (0,9%) solução nasal 30 ml (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central
cloreto de sódio 9 mg/mL (0,9 %) 250 ml (frasco/bolsa)	medicamento disponível na Farmácia Central
cloreto de sódio 9 mg/mL (0,9%) 500 ml (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central
clorpromazina, cloridrato 40 mg/mL (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
clorpromazina, cloridrato 25 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
clorpromazina, cloridrato 100 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
Colagenase + cloranfenicol 0,6 UI + 10 mg/g (pomada)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
D	
desloratadina 0,5 mg/ml (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central

dexclorfeniramina, maleato (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central
dexclorfeniramina, maleato 2 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central
dexametasona 1mg/g (creme)	medicamento disponível na Farmácia Central
diazepam 5 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
diazepam 10 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
dipirona sódica 500 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central
dipirona sódica 500 mg/ml (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central
divalproato de sódio 500 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central
E	
enalapril, maleato 5 mg (comprimido)	medicamento disponível nas Unidades de Saúde
enalapril 10 mg (comprimido)	medicamento disponível nas Unidades de Saúde
enalapril maleato 20 mg (comprimido)	medicamento disponível nas Unidades de Saúde
escopolamina, de butilbrometo 10 mg/ml (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central
escopolamina, de butilbrometo 10 mg + dipirona 250 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central
escitalopram, oxalato 20 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
espironolactona 25 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central
espironolactona 100 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central

F	
fenitoína 100 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
fenobarbital 100 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
fenobarbital 40 mg/ml (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
fluconazol 150 mg (cápsula)	medicamento disponível na Farmácia Central
furosemida 40 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central
fluoxetina, cloridrato 20 mg (cápsula)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
G	
glibenclamida 5 mg (comprimido)	medicamento disponível nas Unidades de Saúde
gliclazida 30 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central
H	
haloperidol, sal decanoato, 50 mg/ml (ampola)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação

haloperidol 5 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
hidroclorotiazida 25 mg (comprimido)	medicamento disponível nas Unidades de Saúde
I	
ibuprofeno 50 mg/ml suspensão oral	medicamento disponível na Farmácia Central
ibuprofeno 600 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central
insulina Humana NPH 100 UUi/ml 10 ml (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central
insulina Humana NPH 100 UUi/ml 3 ml (caneta)	medicamento disponível na Farmácia Central
insulina Humana Regular 100 Uu/ml 10 ml (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central
insulina Humana Regular 100 Uu/ml 3 ml (caneta)	medicamento disponível na Farmácia Central
ivermectina 6 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central
L	
lactulose 667 mg/ml (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central
levopromazina 100 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
levopromazina 25 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
levopromazina 40 mg/ml solução	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação

levonorgestrel + etinilestradiol 0,15 + 0,03 mg (comprimido)	medicamento disponível nas Unidades de Saúde
levonorgestrel 0,75 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central
lidocaína cloridrato 2% (ampola)	medicamento disponível na Farmácia Central
loratadina 1 mg/ ml 100 ml (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central
losartana 50 mg (comprimido)	medicamento disponível nas Unidades de Saúde
M	
metformina cloridrato 500 mg (comprimido)	medicamento disponível nas Unidades de Saúde
metformina cloridrato 850 mg (comprimido)	medicamento disponível nas Unidades de Saúde
metildopa 500 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central
metildopa 250 mg (comprimido)	medicamento disponível nas Unidades de Saúde
metoclopramida cloridrato 4 mg/ml (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central
metronidazol (benzoilmetronidazol) 40mg/ml (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
metronidazol 100 mg/g (gel)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
metronidazol 250 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação

metronidazol 400 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
mikania glomerata spreng 35 mg/ ml 120 ml (Guaco/ frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central
miconazol nitrato 2% (creme)	medicamento disponível na Farmácia Central
miconazol 20mg/g (creme vaginal)	medicamento disponível na Farmácia Central
N	
neomicina + bacitracina 5 + 250 mg (pomada)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
nifedipino 10 mg (comprimido)	medicamento disponível nas Unidades de Saúde
nifedipino 20 mg (comprimido)	medicamento disponível nas Unidades de Saúde
nistatina 100.000 UI/G 50 ml (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central
nistatina 25.000UI/G (creme vaginal)	medicamento disponível na Farmácia Central
nimesulida 50 mg/ml (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central
nimesulida 100 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central
nistatina + óxido de zinco 200 mg + 100.000 ui/g (pomada)	medicamento disponível na Farmácia Central
norestisterona, enanato de + estradiol, valerato de 50+5 mg/ml (ampola)	medicamento disponível nas Unidades de Saúde
norestisterona 0,35 mg (comprimido)	medicamento disponível nas Unidades de Saúde
O	
omeprazol 40 mg (cápsula)	medicamento disponível na Farmácia Central
ondansetrona, cloridrato 8 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central
oxcarbazepina 6% 100 ml (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
P	
paracetamol 200 mg/ml (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central
paracetamol 500 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central
paracetamol 750 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central
paroxetina, cloridrato 20 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
permanganato de potássio 100 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central
prednisolona 3 mg/ml (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central
prednisona 20 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central
prednisona 5mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central
pregabalina 75 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação

prometazina, cloridrato 25 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
propranolol 40 mg (comprimido)	medicamento disponível nas Unidades de Saúde
Q	
quetiapina, hemifumarato 25 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
R	
risperidona 1mg/ml (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
risperidona 1mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
risperidona 2mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
risperidona 3 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
S	
sais para reidratação oral 27,9 g (pó)	medicamento disponível na Farmácia Central
sertralina, cloridrato 50 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
secnidazol 1000 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central
simeticona 75 mg/ml (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central
simeticona 40 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central
sinvastatina 20 mg (comprimido)	medicamento disponível nas Unidades de Saúde
sinvastatina 40 mg (comprimido)	medicamento disponível nas Unidades de Saúde
sulfametoxazol +trimetropina 400 + 8 mg/ml (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
sulfametoxazol + trimetropina 40 + 80 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central, necessário formulário para prescrição e dispensação
sulfato ferroso 40 mg (comprimido)	medicamento disponível na Farmácia Central
sulfato ferroso 25 mg/ml (frasco)	medicamento disponível na Farmácia Central
sulfadiazina de prata 10 mg/g (creme)	medicamento disponível na Farmácia Central